
 

Determina N° 386 del 21-09-2023 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA “2” – FINANZA E PROGRAMMAZIONE 

UFFICIO TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

N. 24 del 21-09-2023 Reg. Gen. N. 386 del 21-09-2023 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento ex art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 

36/2023 del servizio di Tesoreria comunale  per il periodo 01/01/2024  

31/12/2028 tramite "RDO aperta" MEPA sulla base dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa. CIG: A010BC8BB6. 

 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  ventuno del mese di settembre, nel proprio ufficio, la Dr.ssa Maria 

Antonietta Serravezza, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 

267/2000, al decreto del Sindaco n. 9 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che 

attribuiscono poteri e funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Aradeo, 21-09-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



 

Determina N° 386 del 21-09-2023 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
VISTI: 

• gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze - e controlli di  
regolarità amministrativa e contabile; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 
per il periodo 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 18/04/2023, esecutiva,  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 nonché i provvedimenti con cui sono state 
approvate le successive variazioni; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 16/05/2023, esecutiva, di approvazione del PEG per 
l’esercizio finanziario anno 2023; 

• il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13/2019; 

DATO ATTO CHE: 

• in qualità di Responsabile dell’Area, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, 
ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

• salve le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

• che verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 9 del 28.07.2022 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 
dell’Area 2 ” Finanza e Programmazione” e le sono state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 
e 109 del TUEL 
 
VISTO CHE il 31/05/2023 è scaduto il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale 2018/2023, 
affidato all’Istituto di Credito Banca Popolare Pugliese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale: 

• è stata approvato, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, il nuovo schema di  convenzione 
per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria; 

• sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

• si disponeva che l’affidamento sarebbe stato espletato mediante procedura aperta ad evidenza 
pubblica ai sensi della normativa vigente in materia, vale a dire, in base al D.Lgs. 50/2016, qualora 
la pubblicazione del relativo bando di gara fosse avvenuto entro  il 01/07/2023, ovvero, in base  al 
D.Lgs. 36/2023 in caso contrario. 

 
DATO ATTO dell’entrata in vigore, in data 01/04/2023, del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
le cui prescrizioni, sostitutive della normativa attualmente vigente in materia (D.Lgs. 
50/2016), sono divenute efficaci a partire dal 01/07/2023; 
 
CONSIDERATO CHE il valore presunto del contratto per l’affidamento del Servizio di Tesoreria comunale è pari 
ad €. 75.000,00 per 5 anni, al netto di Iva ove dovuta in applicazione della normativa vigente in materia e/o di 
altre imposte e contributi di legge e che, pertanto, ai sensi dell’art. 14, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 si tratta 
di un appalto sotto soglia di rilevanza comunitaria così come meglio specificato nella seguente tabella: 
 
 

Importo complessivo a Importo per rinnovo Importo per Valore globale  



 

Determina N° 386 del 21-09-2023 Pag. 3 

base di gara eventuale  proroga 
tecnica 

 
€ 75.000,00 

Eventuale periodo di rinnovo 
sarà remunerato in base 
all’offerta di aggiudicazione 

 
€ 7.500,00 

 
€ 82.500,00 

 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  che, modificando l’art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede il ricorso obbligatorio, da parte delle PA statali centrali e 
periferiche, per l’acquisto dei beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (MEPA); 
 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’affidamento servizio in oggetto attraverso “RDO APERTA” 
MEPA; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento di cui trattasi è inserito nel Piano biennale delle forniture e dei servizi 2023-
2024; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 con cui si  precisa che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRECISATO che ai sensi dei predetti articoli: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto espletamento 
del Servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori condizioni operative e di 
mercato; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo 
01/01/2024 – 31/12/2028 le cui clausole contrattuali sono riportate nello schema di Convenzione 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18/04/2023 immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante il ricorso ad una “RDO aperta” sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 
DATO ATTO che il responsabile Unico del procedimento è la D.ssa Maria Antonietta Serravezza, la quale 
dichiara che ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e n. 16 del D.lgs. n 36/2023, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito tramite il sistema SIMOG il seguente CIG A010BC8BB6; 
 
VISTA la relativa documentazione (Dichiarazione di offerta tecnica, Dichiarazione di offerta economica, 
Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi (D.M. 06.06.2012) resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 s.m.i, Dichiarazione di conformità a standard etici del servizio, Dichiarazione sostitutiva resa 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. per l’inesistenza delle cause di esclusione ed altro, 
Dichiarazione di impegno a costituire R.T.I./CONSORZIO) predisposta sulla base delle disposizioni contenute 
nello schema di convenzione del servizio di tesoreria, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
e ritenuti questi meritevoli di approvazione,  
 
ATTESO  

− che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi di bilancio da impegnare sul cap.1054 
dei relativi bilanci di competenza; 

− che la delibera ANAC n. 621 del 20 Dicembre 2022 “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n.266, per l’anno 2023” dispone all’art.2, comma 1 lett.b) dispone, per le gare 
pubblicate dal 01/04/2023, che la contribuzione sia determinata nelle modalità seguenti: 
 



 

Determina N° 386 del 21-09-2023 Pag. 4 

Importo posto a base di gara Quota stazioni 
appaltanti 

Quota operatori 
economici 

Uguale o maggiore a Euro 40.000,00 e 
inferiore a Euro 150.000,00 

Euro 35,00 Esente 

 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1) di procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2024-

 31/12/2028 con importo complessivo pari ad Euro 75.000,00 per cinque anni, al netto di Iva ove 
dovuta in applicazione della normativa vigente in materia e/o di altre imposte e  contributi di legge 
mediante “RDO aperta” MEPA sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

2) di approvare i seguenti allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

− lettera- invito a presentare un’offerta; 

− dichiarazione di offerta tecnica; 

− dichiarazione di offerta economica; 

− dichiarazione di conformità a standard sociali minimi (D.M. 06.06.2012) resa ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i; 

− dichiarazione di conformità a standard etici del servizio;  

− Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. per 
l’inesistenza delle cause di esclusione ed altro; 

− Dichiarazione di impegno a costituire R.T.I./CONSORZIO. 
3) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
 l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
 risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

4) di dare atto che: 

− la normativa di cui al D.LGS.36/2023 prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere alla 
pubblicazione di un avviso sui risultati della procedura di affidamento ; 

− per la gara di cui in oggetto, il codice CIG è A010BC8BB6 
5) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto 
espletamento del Servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori 
condizioni operative e di mercato; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il 
periodo 01/01/2024 – 31/12/2028 le cui clausole contrattuali sono riportate nello schema di  
Convenzione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 18/04/2023 
immediatamente eseguibile; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Antonietta Serravezza, in 
qualità di Funzionario Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 15 del  d.lgs. n. 
36/2023; 



 

Determina N° 386 del 21-09-2023 Pag. 5 

7) di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 la spesa connessa all’affidamento 
del servizio di tesoreria, sul piano dei conti 1.03. miss. 1, prog. 3 “Oneri per servizio di tesoreria” cap. 
1054 del bilancio pluriennale 2023/2025 (ex cap. 140, art. 2), imputandola agli esercizi in cui la stessa 
sarà esigibile, come di seguito indicato, stabilendo inoltre che l’assunzione dell’impegno di spesa 
avverrà a seguito  dell’aggiudicazione del servizio: 

• € 15.000,00 sull’esercizio 2024; 

• € 15.000,00 sull’esercizio 2025; 

• dando atto che la spesa annua di € 15.000,00 per le annualità dal 2026 al 2028, graverà sul 
relativo piano dei conti integrato del corrispondente bilancio di riferimento; 

 
8) di impegnare la somma pari ad Euro 35,00 per contributo A.N.A.C. dovuto sul CIG  A010BC8BB6 in 

relazione alla procedura negoziata ex art. 50 C.1, LETT. B) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028 con imputazione sul  Cap. 
1973; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
 provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  all’articolo 
147-bis, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  responsabile del servizio; 

11) Di dare atto che, ai sensi, e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
 N. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, 
 oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
 economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile 
 da parte del responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di 
 regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come  parte integrante e sostanziale; 

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
 cui al D.Lgs n. 33/2013; 
13) Di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e della l. 190/2012 e  successivi 
 provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
 potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 
14) Di disporre che del presente provvedimento venga data la pubblicità all’Albo Pretorio  e sul sito 
 istituzionale del Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 

modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 


